
QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

concessão ou alineação de terras de 100 a 500 hectares, sem 
a necessidade de oitiva Conselho Estadual de Política Agrícola, 
Agrária e Fundiária – CEPAF, em atenção dar maior celeridade 
na regularização fundiária do Estado, considerando interesse 
social envolvido.
RESOLVE:
I – DELEGAR ao Instituto de Terras do Pará (ITERPA) a 
competência para conceder ou alienar terras públicas do Estado 
no limite de 100 a 500 hectares sem necessidade de oitiva 
ao Conselho Estadual de Política Agrícola, Agrária e Fundiária 
– CEPAF.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Presidente do CEPAF

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 058/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Colares.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso Especial de uma Patrulha mecanizada, composta 
de um trator agrícola (RP 15915) marca massey ferguson, 
modelo mf 283/4, ano de fab. 2008, motor perkins, potencia, 
86 cv, 04 cilindros aspirados, série 283257147, uma plaina 
agrícola dianteira (S/RP) modelo pdm bt/mf 283/4, série 
580613002028, uma grade aradora com disco de 26” (S/RP) 
modelo cri, série 580613001014 e uma roçadeira hidráulica 
(S/RP) modelo rp mm, marca baldan, série 580613003014, RP 
15915.
Vigência: 28/08/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 27 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Ivanito Monteiro Gonçalves

PORTARIA
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 598/2008-GP DE, 26/08/2008

SERVIDORES: Adriano Batista da Silva, Ass. Téc. em 
Desenv.Agrar. Fund.Antonio Maria da Costa Vila Nova,Eng.
Agrônomo,Augusto José Pinheiro,Agrimensor,José Luiz 
de Moraes Pantoja,Agrimensor, Paulo Roberto Lima 
Pontes,Desenhista, Rui José Carvalho de Almeida,Agrimensor, 
Samuel Silva Almeida,Eng.Florestal,José Jorge Neto,Motorista e 
Raimundo Gomes Filho,Motorista.
DIÁRIAS: 29 ¹/² ( vinte e nove e meia)
PERÍODO: 28/08 a 26/09/2008
SERVIDOR: João Guilherme da Silva Queiroz,Assis. técnico.
DIÁRIAS: 19 ¹/² (dezenove e meia)
PERÍODO: 28/08 a 16/09/2008
SERVIDOR: Roza Marlene Modolo,Téc. em Gest.. Desenv. 
Agrário.
DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia)
PERÍODO: 28/08 a 6/09/2008
DESTINO: Baião e Cametá/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 599/2008-GP DE, 26/08/2008

NOME : Antonio Maria da Costa Vila Nova
VALOR : R$ 11.630,00 (onze mil, seiscentos e trinta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 – R$ 2.450,00
339033 – R$ 8.180,00
339039 – R$ 1.000,00
MUNICÍPIO: Baião/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 29 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti- Presidente

ERRATA
Por conter incorreção na PORTARIA Nº 568/2008 de 14.08.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.237, de 21.08.2008.
ONDE SE LÊ: Período de 04.08 a 03.09.2008
LEIA-SE : Período de 04.08 a 02.09.2008

RETIFICAÇÕES
PROCESSO Nº : 2002/104983
INTERESSADO : MARCIO ANTONIO DA SILVA MENDES
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAÇÃO DE LOTE URBANO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002084/091, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em 24 de junho de 2002, em nome de MARCIO ANTONIO 
DA SILVA MENDES, situado na Rua Felicidade/LOTE-30, 
no Município de Belém, com área de 02a.06ca. (dois ares e 
seis centiares), com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: Profissão: Agricultor; Limites 
e Confrontações: Ao NORTE: Rua Felicidade; Ao SUL: Jacira 
Sarmento Santana Lote: 31; A LESTE: Marco Vinicio Silva 
Mendes; A OESTE: Simão Viana Garcia; LEIA-SE: Profissão: 
Aju. de Pedreiro; Limites e Confrontações: Ao NORTE: Quem 
de Direito; Ao SUL: Rua Felicidade; A LESTE: Lote: 31 Jacira 
Sarmento Santana; A OESTE: Lote: 29 Marco Vinícios Mendes 
da Silva; Distância: ONDE SE LÊ; 28,15m; LEIA-SE: 33,20m.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa), 19 de agosto de 2008.
José Heder Benatti- Presidente
PROCESSO Nº : 2002/104606
INTERESSADO : MARCO VINICIO DA SILVA MENDES
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAÇÃO DE LOTE URBANO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002084/049, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em 24 de junho de 2002, em nome de MARCO VINICIO 
DA SILVA MENDES, situado na Rua Felicidade/LOTE-29, 
no Município de Belém, com área de 02a.05ca. (dois ares e 
cinco centiares), com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: Profissão: Agricultor; Limites 
e Confrontações: Ao NORTE: Rua Felicidade; Ao SUL: Alvaro 
Antonio Silva Mendes-Lote-28; A LESTE: Marco Antonio Silva 
Mendes; A OESTE: Cristiana Betania Castro Siqueira; LEIA-SE: 
Profissão: Eletricista; Limites e Confrontações: Ao NORTE: 
Quem de Direito; Ao SUL: Rua Felicidade; A LESTE: Lote: 30 
Márcio Antonio da Silva Mendes; A OESTE: Lote: 28 Álvaro 
Antônio da Silva Mendes: Distância:ONDE SE LÊ: 28,15m: 
LEIA-SE,33,20m.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa), 19 de agosto de 2008
José Heder Benatti- Presidente
PROCESSO Nº : 2002/104895
INTERESSADO : Carlos Augusto da Silva Mendes
MUNICÍPIO : Belém
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002084/078, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em 24 de junho de 2002, em nome de CARLOS AUGUSTO 
DA SILVA MENDES , situado na Rua: Felicidade/Lote-27, no 
Município de Belém, com área 02a 04ca (dois ares e quatro 
centiares), com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ:Profissão:Agricultor; Limites 
e Confrontações: Ao NORTE: Rua-Felicidade; Ao SUL: Alvaro 
Antonio da Silva Mendes; A LESTE: Esmeraldo Ciriaco Neto; 
A OESTE: Quem de Direito; LEIA-SE: Profissão:Pedreiro; 
Limites e Confrontações: Ao NORTE:Quem de Direito;Ao 
SUL:Rua-Felicidade;A LESTE:Lote: 28-Álvaro Antônio da Silva 
Mendes; A OESTE:Lote-26; Distância: ONDE SE LÊ: 38,15m: 
LEIA-SE: 28,15m.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa),19 de agosto de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente
PROCESSO Nº : 2002/126886
INTERESSADO : Cristiane Barbosa Cruz
MUNICÍPIO : Belém
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002083/082, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em 24 de junho de 2002, em nome de CRISTIANE BARBOSA 
CRUZ, situado na Rua: Açai/ Lote 147, no Município de Belém, 
com área 01a 24ca (um are e vinte e quatro centiares), com 
a conseqüente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO: ONDE 
SE LÊ: Profissão: Agricultora; Limites e Confrontações: 
Ao NORTE: Rua: Açai: Ao SUL: Francinete Pinheiro 
Correa; A LESTE: Quem de Direito; A OESTE: Ana Maria de 
Jesus de Souza; LEIA-SE: Profissão: Do Lar; Limites e 
Confrontações: Ao NORTE: Lote: 164; Ao SUL: Rua: Açai; A 
LESTE: Lote: 148 Francinete Pinheiro Correia; A OESTE: Lote: 
146.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa),07 de agosto de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PROCESSO Nº : 2002/126878
INTERESSADO : Carlos Roberto Barbosa da Silva
MUNICÍPIO : Belém
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE Nº 
002083/036, expedido pelo Governo do Estado do Pará, em 24 
de junho de 2002, em nome de CARLOS ROBERTO BARBOSA 
DA SILVA, situado na Rua Açai/Lote– 149, no Município de 
Belém, com área 01a 11ca (um are e onze centiares), com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO: ONDE 
SE LÊ: Profissão: Agricultor; Limites e Confrontações: Ao 
NORTE: Rua Açai; Ao SUL: Maria zelina Lages de Oliveira; 
A LESTE: Francinete Pinheiro Correa; A OESTE: Waldinete 
Amaral Barbosa da Silva; LEIA-SE: Profissão: Agente de 
Saude; Limites e Confrontações: Ao NORTE: Lote 162; Ao 
SUL: Rua Açai; A LESTE : Lote: 150; A OESTE: Lote 148; 
Francinete Pinheiro Correa.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa),07 de agosto de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente
PROCESSO Nº : 2002/104553
INTERESSADO : RAIMUNDO CARLOS PEREIRA DA 
CONCEIÇÃO
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAÇÃO DE LOTE URBANO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002083/023, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em 24 de junho de 2002, em nome de RAIMUNDO CARLOS 
PEREIRA DA CONCEIÇÃO, situado na Rua Felicidade/LT-
43, no Município de Belém, com área de 01a.02ca. (um are 
e dois centiares), com a consequente lavratura do TERMO 
DE RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: Profissão: Agricultor; 
Limites e Confrontações: Ao NORTE: Rua Felicidade; Ao 
SUL: Raimundo Carlos do Carmo Botelho Lote 44 Casa 41; A 
LESTE: Edileia Pereira da Consolação Rodrigues Lote 42 Casa 
45; A OESTE: Vila da Maza; LEIA-SE: Profissão: Artesão; 
Limites e Confrontações: Ao NORTE: Lote: 568; Ao SUL: 
Rua Felicidade; A LESTE: Lote: 44 Raimundo Carlos do Carmo 
Botelho; A OESTE: Lote: 42.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa), 25 de agosto de 2008.
José Heder Benatti-Presidente
PROCESSO Nº : 2002/104530
INTERESSADO : JOSINETE CORDEIRO GUIMARÃES
MUNICÍPIO : BELÉM
ASSUNTO : REGULARIZAÇÃO DE LOTE URBANO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002083/079, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em 24 de junho de 2002, em nome de JOSINETE CORDEIRO 
GUIMARÃES, situado na Rua Felicidade/Lote-59, no Município 
de Belém, com área de 01a.56ca. (um are e cinquenta e 
seis centiares), com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: Profissão: Agricultora; Limites 
e Confrontações: Ao NORTE: Rua Felicidade; Ao SUL: Josival 
Alves Gomes Lote 60 Casa 09; A LESTE: Eliene Rodrigues de 
Souza Lote 50 Casa 13; A OESTE: Elane Cristina Correa Franco; 
LEIA-SE: Profissão: Professora; Limites e Confrontações: 
Ao NORTE: Lote: 79 Elaine Cristina Correa Franco; Ao SUL: 
Rua Felicidade; A LESTE: Lote: 60;A OESTE: Lote:58 Wagner 
Melo de Souza;Distância:ONDE SE LÊ:02-037,0m e 04-
017,0m; LEIA-SE: 25,50m e 25,50m.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa), 20 de agosto de 2008.
José Heder Benatti-Presidente
PROCESSO Nº : 2002/104518
INTERESSADO : Jacira Sarmento Santana
MUNICÍPIO : Belém
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE 
Nº 002084/029, expedido pelo Governo do Estado do Pará, 
em 24 de junho de 2002, em nome de JACIRA SARMENTO 
SANTANA, situado na Rua Felicidade/Lote– 31, no Município 
de Belém, com área 02a 31ca (dois ares e trinta e um 
centiares), com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO:ONDE SE LÊ:Profissão: Agricultora; Limites 
e Confrontações: Ao NORTE:Rua: Felicidade; Ao SUL: João 
de Medeiros Coelho-Lote-32-casa 67; A LESTE: Márcio Antonio 
da Silva Mendes-Lote 30-Casa-69; A OESTE: Quem de Direito; 
LEIA-SE: Profissão: Do Lar; Limites e Confrontações: Ao 
NORTE: Quem de Direito; Ao SUL: Rua Felicidade; A LESTE : 
Lotes:537,538,539,540,541;A OESTE:Lote: Márcio Antonio da 
Silva; Distância: ONDE SE LÊ: 35,00m e 33,20m:LEIA-SE: 
33,20m.
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa),19 de agosto de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

CONTINUA NO CADERNO 2


